[bookmark: _Hlk167791263]ПРОЕКТ
[image: ]

ПЕТРОЗАВОДСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

_____ сессия _______ созыва

РЕШЕНИЕ

от ________________ г. № ___________

Об утверждении Порядка установления и оценки применения содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах Петрозаводского городского округа обязательных требований

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации», руководствуясь статьей 19 Устава Петрозаводского городского округа, Петрозаводский городской Совет

РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок установления и оценки применения содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах Петрозаводского городского округа обязательных требований согласно приложению.
2. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования в официальном сетевом издании органов местного самоуправления Петрозаводского городского округа «Нормативные правовые акты Петрозаводского городского округа».

	Председатель Петрозаводского городского Совета

                                         Н.И. Дрейзис

	Глава Петрозаводского городского округа

                        И.С. Колыхматова

_____________________________________________________________________________ Проект подготовлен аппаратом Администрации Петрозаводского городского округа

Приложение к Решению
Петрозаводского городского Совета
от ____________ № __________

Порядок установления и оценки применения содержащихся
в муниципальных нормативных правовых актах Петрозаводского городского округа обязательных требований

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с частью 5 статьи 2 Федерального закона от 31.07.2020 № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон                               № 247-ФЗ) и определяет порядок установления и оценки применения содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах Петрозаводского городского округа (далее – муниципальные нормативные правовые акты) требований, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к административной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных форм оценки и экспертизы (далее –  обязательные требования) в целях обеспечения единого подхода к установлению и оценке применения обязательных требований, устанавливаемых муниципальными нормативными правовыми актами.
1.2. При установлении и оценке применения обязательных требований такие требования подлежат оценке на соответствие принципам, установленным Федеральным законом № 247-ФЗ, а также на предмет достижения целей установления обязательных требований.
1.3. Действие настоящего Порядка не распространяется на отношения, связанные с установлением и оценкой применения обязательных требований, указанных в части 2 статьи 1 Федерального закона № 247-ФЗ.

2. Порядок установления обязательных требований

2.1. Обязательные требования устанавливаются муниципальными нормативными правовыми актами путем их принятия или внесения в них изменений с соблюдением принципов, установленных статьями 5 – 9 Федерального закона № 247-ФЗ, в соответствии с настоящим Порядком.
2.2. При установлении обязательных требований муниципальными нормативными правовыми актами должны быть определены:
1) содержание обязательных требований (условия, ограничения, запреты, обязанности);
2) лица, обязанные соблюдать обязательные требования;
3) в зависимости от объекта установления обязательных требований:
- осуществляемая деятельность, совершаемые действия, в отношении которых устанавливаются обязательные требования;
- лица и используемые объекты, к которым предъявляются обязательные требования при осуществлении деятельности, совершении действий;
- результаты осуществления деятельности, совершения действий, в отношении которых устанавливаются обязательные требования;
4) формы оценки соблюдения обязательных требований (муниципальный контроль, привлечение к административной ответственности, предоставление лицензий и иных разрешений, аккредитация, и иные формы оценки и экспертизы).
2.3. Сроки вступления в силу муниципального нормативного правового акта, устанавливающего обязательные требования, должны определяться исходя из сроков, необходимых органам местного самоуправления, гражданам и организациям для подготовки к осуществлению деятельности в соответствии с устанавливаемыми обязательными требованиями, с учетом положений статьи 3 Федерального закона № 247-ФЗ.
2.4. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, подлежат публичному обсуждению.
Под публичным обсуждением в целях настоящего Порядка понимаются публичные консультации, проводимые в рамках оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов, осуществляемой в соответствии с требованиями статьи 52 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» и в порядке, установленном Законом Республики Карелия от 24.04.2015 № 1888-ЗРК  «О некоторых вопросах проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов в Республике Карелия» и Решением Петрозаводского городского Совета от 16.09.2015 № 27/37-630 «Об утверждении Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Петрозаводского городского округа, устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, и экспертизы муниципальных правовых актов Петрозаводского городского округа, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности».
2.5. В целях оценки обязательных требований на соответствие законодательству Российской Федерации, законодательству Республики Карелия, муниципальным нормативным правовым актам Петрозаводского городского округа проводится правовая экспертиза проекта муниципального нормативного правового акта, устанавливающего обязательные требования.

3. Порядок оценки применения обязательных требований

3.1. Целью оценки применения обязательных требований является комплексная оценка системы обязательных требований, содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах, в соответствующей сфере общественных отношений, оценка достижения целей введения обязательных требований, оценка эффективности введения обязательных требований, выявление избыточных обязательных требований.
3.2. Оценка применения обязательных требований, содержащихся в муниципальном нормативном правовом акте, проводится Администрацией Петрозаводского городского округа не реже чем один раз в шесть лет.
3.3. Порядок осуществления оценки применения содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах Петрозаводского городского округа обязательных требований, содержащий в том числе порядок подготовки и утверждения перечня муниципальных нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, применение которых подлежит оценке, порядок подготовки, рассмотрения доклада о достижении целей введения обязательных требований, определяется Администрацией Петрозаводского городского округа.
[bookmark: _GoBack]

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Петрозаводского городского Совета
«Об утверждении Порядка установления и оценки применения содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах обязательных требований»

Проект решения Петрозаводского городского Совета «Об утверждении Порядка установления и оценки применения содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах Петрозаводского городского округа обязательных требований» (далее – проект решения) подготовлен в соответствии с частью 5 статьи 2 Федерального закона от 31.07.2020                    № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации».
Проектом решения предлагается утвердить порядок установления и оценки применения обязательных требований, содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах Петрозаводского городского округа, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности, и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципальная контроля, привлечения к административной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных форм оценки и экспертизы, устанавливаемых муниципальными нормативными правовыми актами Петрозаводского городского округа (далее – обязательные требования).
Проектом решения предполагается урегулировать основные вопросы, связанные с установлением и оценкой применения обязательных требований.
Порядок осуществления оценки применения содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах Петрозаводского городского округа обязательных требований, содержащий в том числе порядок подготовки и утверждения перечня муниципальных нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, применение которых подлежит оценке, порядок подготовки, рассмотрения доклада о достижении целей введения обязательных требований, будет определяться Администрацией Петрозаводского городского округа.
Проект решения не содержит коррупциогенных факторов.

	Заместитель главы Администрации Петрозаводского городского округа – руководитель аппарата

Д.В. Евстигнеева

image1.png